
1BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 19 de setembro de 2012

Edição 1426   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções nº 1236 a 1239/2012 - DGP
Errata à Resolução nº 1137/2012 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 405 a 407/2012
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 032/2012
Projeto de Lei nº 039/2012
Ata da 585ª Sessão Extraordinária
Ata da 586ª Sessão Extraordinária
Ata da 587ª Sessão Extraordinária
Ata da 588ª Sessão Extraordinária
Ata da 589ª Sessão Extraordinária
Ata da 590ª Sessão Extraordinária
Ata da 591ª Sessão Extraordinária
Ata da 592ª Sessão Extraordinária
Ata da 593ª Sessão Extraordinária

2
2
2

3
3
3
4
4
4
5
5
5
5
6

RESOLUÇÃO Nº1236/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias da servidora,

EDYELLEN FONSECA FERREIRA, exercício2011/2012, marcada
para o período de 03/09/2012 à 02/10/2012 30 (Trinta dias) por
necessidade do serviço, conforme MEMO Sup.Comunicação. Nº 0091/
2012, para usufruir no período de 02/10/2012 à 31/10/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 18 de Setembro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1237/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora,

AMALIA DO SOCORRO CRAVO DA FONSECA,
exercício2011/2012, marcada para o período de 03/09/2012 à 22/09/
2012 20 (Vinte dias) por necessidade do serviço, conforme
requerimento, para usufruir em período posterior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antônio Martins, 18 de Setembro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1238/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora, ADNA

MARIA DE ANDRADE PEREIRA, exercício2010/2011, marcada
para o período de 01/03/2012 à 20/03/2012 20 (Vinte dias) por
necessidade do serviço, conforme requerimento usufruiu no período
de 11/06/2012 à 30/06/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos no período de 11/06/2012 à 30/06/2012.

Palácio Antônio Martins, 18 de Setembro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1239/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias do servidor,

LINDOMAR PEIXOTO COUTINHO, exercício2011/2012,
marcada para o período de 03/09/2012 à 02/10/2012 30 (Trinta dias)
por necessidade do serviço, conforme MEMO Procon. Nº 026/2012,
para usufruir no período de 07/01/2013 à 05/02/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antônio Martins, 18 de Setembro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembleia, Edição nº 1413 de 30/08/2012,
referente resolução, nº 1137 de 29/08/2012 onde consta incorreção a
ser sanada, referente ao período de férias da servidora Amália do
Socorro Cravo da Fonseca, Onde consta: “03/09/2012 à 22/10/
2012” Leia-se “03/09/2012 à 22/09/2012”.

Palácio Antônio Martins, 18 de Setembrode 2012.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

R E S O L U Ç Ã O  Nº 405/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE



3BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA
ADELAIDE COELHO CABRAL, Consultora Jurídica, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, no período de 17.09 a 26.09.2012,
com a finalidade de tratar de assuntos de interesse do CHAME junto a
Câmara Distrital, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de setembro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 406/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora JOANA DARK

RODRIGUES, Assistente Legislativa, para viajar com destino ao
município de Pacaraima, no período de 26.09 a 29.09.2012, com a
finalidade de realizar visitas aos moradores daquele município, a serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de setembro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 407/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DO

SOCORRO SALDANHA PANTOJA, Secretária Parl. FS-3, para
viajar com destino a cidade de Goiânia-GO, no período de 20.09 a
27.09.2012, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de setembro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

= PUBLICAÇÃO EXTEMPORÂNEA =
PROJETO DE LEI Nº 032 DE 28 DE JUNHO DE 2012

“Institui o Programa Estadual de
Educação Fiscal - PEEF/RR, nos
termos da Portaria
Interministerial nº 413, de 31 de
dezembro de 2002.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 28 de junho de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI Nº 039 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
“Autoriza o Poder Executivo a
Contratar Operação de Crédito
Interna, junto ao BNDES, tendo
como agente financeiro o Banco
do Brasil S/A, no âmbito do
Programa PROINVESTE, e a

oferecer garantias.”
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 20 de agosto de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

ATA DA QUINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUINTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEGUNDO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às onze horas do dia onze de janeiro de dois mil e doze, no Plenário desta
Casa Legislativa, deu-se a quingentésima octogésima quinta Sessão
Extraordinária do quadragésimo terceiro período legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier,
proceder à leitura de Requerimento assinado pela maioria absoluta dos
Senhores Deputados, requerendo urgência urgentíssima para realização de
Sessão Extraordinária no dia 11 de janeiro do corrente, às 11h, para
discussão e votação em primeiro turno, do Projeto de Lei Complementar
nº 029/11, que “Institui o Estatuto dos Militares do Estado de Roraima
em consonância com as disposições do artigo 142, §3º, inciso X e artigo
42, §1º, ambos da Constituição Federal de 1988 e artigo 13, inciso XVII
e artigos 28 e 29 da Constituição Estadual e dá outras providências” de
autoria Governamental; e em primeiro turno do Projeto de Lei nº 098/
11, que “Autoriza o Poder Executivo do Estado de Roraima a conceder os
serviços de remoção, depósito e guarda de veículos, sucatas e similares
envolvidos em infração de trânsito, ilícitos penais e acidentes de trânsito
com vítimas de competência o Estado e dá outras providências”; do
Projeto de Lei nº 101/11, que “Aprova a prorrogação do prazo de duração
da Secretaria de Estado Extraordinária de Apoio a Gestão Integrada –
SEAGI”, de autoria Governamental e do Projeto de Lei nº 102/11, que
“Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado
Extraordinária de Projetos Especiais - SEPES”, de autoria Governamental.
Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado.
Prosseguindo, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão solicitando
ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à
leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Em
seguida, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder a leitura do Ato
Convocatório nº 01/12, do Excelentíssimo Senhor Governador solicitando
a realização de Sessão Extraordinária para deliberação dos referidos
Projetos. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura
do Projeto de Lei nº 098/11, bem como, do Parecer da Comissão Especial
Externa criada através da Resolução nº 01/12. Através de Questão de
Ordem o Senhor Deputado Chicão da Silveira solicitou o adiamento da
discussão e votação do referido Projeto. A Senhora Presidente acatou a
solicitação pelo prazo de 30 minutos. Prosseguindo, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 101/11, bem
como, do Parecer da Comissão Especial Externa criada através da
Resolução nº 01/12. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi
aprovado por 11 votos favoráveis, 06 contrários e nenhuma abstenção.
Dando continuidade, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário Proceder à leitura do Projeto de Lei nº 102/11, bem como, do
Parecer da Comissão Especial Externa criada através da Resolução nº 01/
12. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 11
votos favoráveis, 06 contrários e nenhuma abstenção. Prosseguindo,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de
Lei Complementar nº 029/11, bem como, do Relatório da Comissão
Especial Externa criada através da Resolução nº 01/12. Colocado em
discussão e votação o Relatório foi aprovado. Após, a Senhora Presidente
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura de Emenda
Modificativa de plenário ao referido Projeto. Colocada em discussão e
votação a Emenda foi aprovada por 09 votos favoráveis, 07 contrário e
01 abstenção. Em seguida, a  Senhora Presidente colocou em discussão e
votação o Projeto de Lei Complementar nº 029/11, sendo aprovado em
primeiro turno com emendas do Relatório. Continuando, a Senhora
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do
Projeto de Lei nº 098/11, bem como, do Parecer da Comissão Especial
Externa criada através da Resolução nº 01/12. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado com emenda por 11 votos favoráveis e
04 contrários. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente



4  BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Ângela Águida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Flamarion
Portela, Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de
Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Sargento Damosiel e
Soldado Sampaio.

Aprovada em: 02/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
As doze horas do dia onze de janeiro de dois mil e doze, no Plenário desta
Casa Legislativa, deu-se a quingentésima octogésima sexta Sessão
Extraordinária do quadragésimo terceiro período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier,
proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria absoluta dos
Senhores Deputados, requerendo urgência urgentíssima para realização de
Sessão Extraordinária no dia 11 de janeiro do corrente, às doze horas,
para discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei
Complementar nº 029/11, que “Institui o Estatuto dos Militares do Estado
de Roraima, em consonância com as disposições do artigo 142, §3º,
inciso X, e artigo 42, §1º, ambos da Constituição Federal de 1988, e artigo
13, inciso XVII, e artigos 28 e 29 da Constituição Estadual, e dá outras
providências” de autoria Governamental; e, em turno único, do Projeto
de Lei nº 01/12, que “Altera dispositivos da Lei nº 832, de 26/12/11, que
dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações (PCCR) dos
Servidores Públicos do Quadro de Pessoal do Instituto de Previdência do
Estado de Roraima – IPER, e dá outras providências”, de autoria
Governamental; do Projeto de Lei nº 02/12, que “Dispõe sobre a criação
do cargo temporário de liquidante e inventariante do extinto Banco do
Estado de Roraima S/A – BANER, e dá outras providências”, de autoria
Governamental; e do Projeto de Lei nº 03/12, que “Dispõe sobre o
Quadro de Cargos em Comissão do Ministério Público de Contas do
Estado de Roraima, e dá outras providências”, de autoria do Ministério
Público de Contas. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi
aprovado. Prosseguindo, a Senhora Presidente em exercício declarou
aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida
e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura do Projeto de Lei nº 01/12, bem como, do Parecer da
Comissão Especial Externa criada através da Resolução nº 01/12. Colocado
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado, por 16 votos favoráveis
e nenhuma abstenção. Dando continuidade, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário Proceder à leitura do Projeto de Lei nº 02/12, bem como, do
Parecer da Comissão Especial Externa criada através da Resolução nº 01/
12. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado, por 16
votos favoráveis e nenhuma abstenção. Prosseguindo, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 03/12, bem
como, do Relatório da Comissão Especial Externa criada através da
Resolução nº 01/12. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi
aprovado, por 16 votos favoráveis e nenhuma abstenção. Dando
continuidade, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura
do Projeto de Lei Complementar nº 029/11. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado, em segundo turno. E, não havendo mais
nada a tratar, a Senhora Presidente em exercício declarou encerrada a
Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira,
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Flamarion Portela, Gabriel
Picanço, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz,
Marcelo Cabral, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Sargento
Damosiel e Soldado Sampaio.

Aprovada em: 02/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas do dia dois de julho de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima octogésima sétima
Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser
Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria
absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização de Sessão
Extraordinária no dia 02 de julho do corrente, às quinze horas, para
discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 018/10, que
“Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados, no âmbito da
Procuradoria Geral do Estado, em relação a acordo e transação judicial;
fixa o valor para efeito da Requisição de Pequeno Valor – RPV, na
forma prevista nos parágrafos 3º e 4º do artigo 100 da Constituição
Federal de 1988 e no parágrafo 12 do artigo 97 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias – ADCT, e dá outras providências”; e do
Projeto de Lei nº 002/11, que “ Altera dispositivos da Lei nº 059, de
28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre o Sistema Tributário Estadual
e dá outras providências”, ambos de autoria Governamental. Colocado
em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo,
o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor
Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da
Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Após,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto
de Lei nº 018/10, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto.
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. Dando
continuidade, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura
do Projeto de Lei nº 002/11, bem como, do Parecer das Comissões em
conjunto. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego
Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de
Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo Jucá,
Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 03/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA OITAVA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas e trinta minutos do dia dois de julho de dois mil e doze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima octogésima
oitava Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado
pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização
de Sessão Extraordinária no dia 02 de julho do corrente, às quinze
horas e trinta minutos, para discussão e votação, em turno único, do
Projeto de Lei nº 015/12, que “Altera a Lei nº 684, de 1º de outubro de
2008, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito
junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, e dá
outras providências”; e do Projeto de Lei nº 021/12, que “Corrige o
código padrão do cargo de assistente técnico operacional I CDS-II
para CDS-I, constante do Anexo II – Quadro de Cargos Comissionados
do Centro de Geotecnologia, Cartografia e Planejamento Territorial
– CGPTERRR, da Lei nº 693, de 31 de dezembro de 2008”, ambos de
autoria Governamental. Colocado em discussão e votação, o
Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário,
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior,
que foi lida e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 015/12, bem como,
do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado. Em seguida, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 021/12,
bem como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em
discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo mais
nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão.
Estiveram presentes os Senhores Deputados:  Aurelina Medeiros,
Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai,



5BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

Rodrigo Jucá, Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 03/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA NONA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas do dia dois de julho de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima octogésima nona Sessão
Extraordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier,
proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria absoluta
dos Senhores Deputados, requerendo a realização de Sessão
Extraordinária no dia 02 de julho do corrente, às dezesseis horas, para
discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 028/12, que
“Institui o Cuidar – Programa de Alimentação Complementar, por
meio da oferta de complemento lácteo (leite) e dá outras providências”,
de autoria Governamental; e do Projeto de Lei nº 031/12, que “Dispõe
sobre o Programa de Incentivo à Produção em comunidades Indígenas
e dá outras providências”, de autoria dos Deputados Chico Guerra e
Jalser Renier. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi
aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai,
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na
íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à
leitura do Projeto de Lei nº 028/12, bem como, do Parecer das
Comissões em conjunto. Colocado em discussão e votação, o Projeto
foi aprovado. Dando continuidade, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 031/12, bem como,
do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar,
o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes
os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego
Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de
Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo Jucá,
Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 03/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas e trinta minutos do dia dois de julho de dois mil e
doze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima
nonagésima Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado
pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização
de Sessão Extraordinária no dia 02 de julho do corrente, às dezesseis
horas e trinta minutos, para discussão e votação, em turno único, do
Projeto de Lei nº 008/12, que “Aprova a prorrogação do prazo de
duração da Secretaria de Estado Extraordinária da Promoção Humana
e Desenvolvimento”, de autoria Governamental. Colocado em discussão
e votação, o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº
008/12, bem como, do Parecer das Comissões de Administração e
Orçamento, em conjunto. Colocado em discussão e votação, o Projeto
foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Aurelina Medeiros, Célio Wanderley, Chicão da
Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria,
Remídio Monai, Rodrigo Jucá, Sargento Damosiel e Soldado

Sampaio .
Aprovada em: 03/07/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas do dia três de julho de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima nonagésima primeira
Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser
Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria
absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização de Sessão
Extraordinária no dia 03 de julho do corrente, às quinze horas, para
discussão e votação, em primeiro turno único, do Projeto de Resolução
Legislativa nº 011/11, que “Altera dispositivos normativos e acresce
o artigo 113-A e parágrafos ao Regimento Interno e dá outras
providências”; e, em turno único, do Projeto de Lei nº 032/12, que “
Institui o Programa Estadual de Educação Fiscal – PEEF/RR, nos
termos da Portaria Interministerial nº 413, de 31 de dezembro de
2002”, de autoria Governamental; e dos Projetos de Resolução nºs
004, 005 e 006/12, de autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão
e votação, o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Resolução
Legislativa nº 011/11, bem como, dos Pareceres das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação Final e de Administração. Colocado
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. Prosseguindo, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº
032/12, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocada
em discussão e votação, a matéria foi aprovada. Após, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura dos Projetos de Resolução
nºs 004, 005 e 006/12, bem como, do Parecer da Comissão de
Constituição,  Justiça e Redação Final e da Mesa Diretora. Colocados
em discussão e votação, os Projetos foram aprovados. E, não havendo
mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão.
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros,
Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai,
Rodrigo Jucá, Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 04/09/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas e trinta minutos do dia três de julho de dois mil e doze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima nonagésima
segunda Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado
pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização
de Sessão Extraordinária no dia 03 de julho do corrente, às quinze
horas e trinta minutos, para discussão e votação, em turno único, do
Projeto de Lei nº 033/12, que “Altera dispositivos da Lei nº 809, de 04
de julho de 2011”, de autoria Governamental; do Projeto de Resolução
Legislativa nº 003/12, que “Dispõe sobre a frequência dos servidores
do Poder Legislativo do Estado de Roraima e dá outras providências”;
do Projeto de Lei nº 059/11, que “Altera dispositivos da Lei nº 390, de
14 de agosto de 2003, que dispõe sobre a remuneração e participação
nos Conselhos de deliberação coletiva da administração direta,
autárquica e fundacional do Estado de Roraima”, de autoria
Governamental; e do Projeto de Lei nº 022/12, que “Altera dispositivos
das Leis nºs 053, de 06 de dezembro de 1993; 753, de 28 de dezembro
de 2009; 409, de 12 de dezembro de 2003; e 833, de 28 de dezembro
de 2011”, de autoria Governamental. Colocado em discussão e votação,



6  BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário,
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior,
que foi lida e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 033/12, bem como,
do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado. Em seguida, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Resolução
Legislativa nº 003/12, bem como, do Parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final  e da Mesa Diretora. Colocado
em discussão e votação, a matéria foi aprovada. Em seguida, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº
022/12, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. Após, o Senhor
Presidente informou aos Senhores Deputados que o Projeto de Lei nº
059/11 foi retirado da pauta na Comissão. E, não havendo mais nada
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Dhiego Coelho,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Naldo da Loteria, Rodrigo Jucá, Sargento Damosiel
e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 04/09/2012

ATA DA QUINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas do dia três de julho de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima nonagésima terceira
Sessão Extraordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser
Renier, proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria
absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a realização de Sessão
Extraordinária no dia 03 de julho do corrente, às dezesseis horas, para

discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei
Complementar nº 004/12, que “Dispõe sobre a Reestruturação do
Programa Bolsa Universitária, de que trata o artigo151, parágrafo
único, da Constituição do Estado de Roraima, e dá outras providências”;
e do Projeto de Lei Complementar nº 008/12, que “Dispõe sobre
alterações nas Leis Complementares nºs 55, de 31 de dezembro de
2001, e 131, de 08 de abril de 2008, nos dispositivos que menciona; e
revoga a Lei Complementar nº 98, de 09 de março de 2006; e, em
turno único, do Projeto de Lei nº 004/12, que “Dispõe sobre a
organização, estruturação e a criação de cargos comissionados na
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, altera as Leis nºs 068, de 18
de abril de 1994, e 495, de 10 de junho de 2005, e dá outras
providências”, todos de autoria Governamental. Colocado em discussão
e votação, o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Após, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
Complementar nº 004/12, bem como, do Parecer das Comissões de
Administração e Orçamento, em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado em primeiro turno. Em seguida,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto
de Lei nº 004/12, bem como, do Parecer das Comissões de
Administração e Orçamento, em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente
informou aos Senhores Deputados que o Projeto de Lei Complementar
nº 008/12 foi retirado de pauta, através de Pedido de Vistas dos Senhores
Deputados Aurelina Medeiros, Soldado Sampaio e Brito Bezerra. E,
não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo Jucá,
Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 04/09/2012


